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[Helge Sander] 
Bilgrav-Nielsen først og fremmest af hensyn til 
miljøet ønsker. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Anden næstformand (Ivar Hansen): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslut- 

ning henvises til Trafikudvalget. Hvis ingen 
gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Meddelelser fra formanden: 

Anden næstformand (Ivar Hansen): 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen) har 
meddelt mig, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ophævelse af  lov om ar- 
bejdsmarkedsbidrag og om ændring af  mervær- 
diafgiftsloven (momsloven). (Tillægsmoms på 3 
pet.). 

(Lovforslag nr. L 123). 

Forslag til lov om ændring af  lov om lønsums- 
afgift for virksomheder inden for den finansielle 
sektor. 

(Lovforslag nr. L 124). 

Forslag til lov om godtgørelse vedrørende er- 
hvervsvirksomheders udgifter til administration 
af  skatter og afgifter. 

(Lovforslag nr. L 125). 

Skriftlig fremsættelse af forslag: 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ophævelse af  lov om ar- 

bejdsmarkedsbidrag og om ændring af  mervær- 
diafgiftsloven (momsloven). (Tillægsmoms på 3 
pet.). 

(Lovforslag nr. L 123). 

Forslag til lov om ændring af  lov om lønsums- 
afgift for virksomheder inden for den finansielle 
sektor. 

(Lovforslag nr. L 124). 

Forslag til lov om godtgørelse vedrørende er- 
hvervsvirksomheders udgifter til administration 
af  skatter og afgifter. 

(Lovforslag nr. L 125). 
Forslagene vil samlet virke samfundsøkono- 

misk neutralt. Forslagene ændrer hverken 
skattetrykket eller forbrugerpriserne. 

Ved lovforslagene foreslås de forskellige de- 
le af arbejdsmarkedsbidraget afløst af en til- 
lægsmoms på 3 pet., en ændring af lønsumsaf- 
giftslovens afgiftsområde og en godtgørelses- 
ordning for selvstændiges administration af 
skatter og afgifter. 

Arbejdsmarkedsbidraget var en del af om- 
lægningen af arbejdsgiverafgifterne omkring 
årsskiftet 1987-88. Ved omlægningen blev ar- 
bejdsgiverne aflastet for en række afgifter og 
udgifter, der afhang af beskæftigelsen. Samlet 
blev arbejdsgivernes lønomkostninger reduce- 
ret med 5 pet. Denne konkurrenceevneforbed- 
ring var en afgørende forudsætning for løsnin- 
gen af Danmarks økonomiske balanceproble- 
mer. 

Til delvis finansiering af de ophævede afgif- 
ter og udgifter blev der indført et arbejdsmar- 
kedsbidrag. Det nye arbejdsmarkedsbidrag 
udgjorde 2,5 pet. af virksomhedernes moms- 
grundlag eller et lignende grundlag. Det nye 
bidrag havde på de væsentligste punkter sam- 
me økonomiske virkninger som en moms. Ar- 
bejdsmarkedsbidraget nødvendiggjorde, at 
virksomhederne omkalkulerede deres priser 
eksklusive moms, hvorved virksomhederne 
samtidig ville tage hensyn til de modgående 
prisvirkninger af ophævelsen af arbejdsgiver- 
afgifterne. Der blev således opnået bedre tids- 
mæssig overensstemmelse mellem de prisfor- 
højende virkninger af arbejdsmarkedsbidraget 
og de prissænkende virkninger af faldet i løn- 
omkostningerne, der erfaringsmæssigt slår 
igennem i priserne med en vis forsinkelse. 

De forhold, der talte imod at finansiere om- 
lægningen ved en momsforhøjelse i 1988, gør 
sig ikke længere gældende. Virksomhederne 
har nu erfaret, at arbejdsmarkedsbidraget i 
praksis har de samme økonomiske virkninger 
som en moms. Arbejdsmarkedsbidraget vil 
derfor nu kunne afløses af en tillægsmoms 
uden konsekvenser for forbrugerpriserne. 
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[Skatteministeren] 

Regeringen ønsker at fjerne enhver usikker- 
hed om de fremtidige afgiftsforhold i forbin- 
delse med den dom, der forventes i første halv- 
del af 1992 fra EF-Domstolen om arbejdsmar- 
kedsbidragets forhold til EF-retten. Regerin- 
gen fastholder, at arbejdsmarkedsbidraget er i 
overensstemmelse med EF-retten, men rege- 
ringens opfattelse anfægtes af Kommissionen, 
og der er siden 1987 sket en udvikling i EF- 
Domstolens praksis på dette område. 

Regeringen foreslår derfor nu at afløse det 
momslignende arbejdsmarkedsbidrag med en 
tillægsmoms. Derved opnås en klar forenkling 
af afgiftsadministrationen, som bliver mere 
overskuelig. Endvidere opnås der en besparel- 
se på Danmarks bidrag af momsgrundlaget til 
EF's budget på ca. 110 mio. kr. årligt, idet ar- 
bejdsmarkedsbidraget i modsætning til mom- 
sen regnes med i momsgrundlaget. 

Afløsningen af arbejdsmarkedsbidraget vil 
blive gennemført pris- og provenuneutralt ved 
at overføre de forskellige elementer i arbejds- 
markedsbidraget til andre love. 

For de momsregistrerede virksomheder fo- 
reslås arbejdsmarkedsbidraget afløst af en til- 
lægsmoms på 3 pet. Ved ophævelsen af ar- 
bejdsmarkedsbidraget vil priserne uden moms 
blive reduceret. Når der tages hensyn til kre- 
dittiden for betaling af arbejdsmarkedsbidra- 
get på 155 dage i gennemsnit, udgør kontant- 
værdien af arbejdsmarkedsbidraget 2,4 pet. af 
prisen uden moms. Ved en reduktion af prisen 
uden moms med 2,4 pet. og fakturering af 22 
+ 3 pet. moms bliver prisen med moms helt 
identisk med de nuværende priser, og virksom- 
hedernes fremtidige momsbetalinger kommer 
også til at svare til de nuværende samlede be- 
talinger af moms og arbejdsmarkedsbidrag. 

For de ikkemomsregistrerede virksomheder, 
der betaler arbejdsmarkedsbidrag af lønsum- 
men, foreslås det, at de skal betale helt det 
samme i form af lønsumsafgift. 

For de andre ikkemomsregistrerede virk- 
somheder, der i dag betaler arbejdsmarkedsbi- 
drag af forskellen mellem salg og køb, foreslås 
det i stedet at lade disse virksomheder betale 
en lønsumsafgift på 2,5 pet. af lønsummen til- 
lagt 45 pet., hvilket netto vil give samme prove- 
nu. 

Endelig foreslås den særlige moderations- 
ordning for mindre virksomheders arbejds- 

markedsbidrag afløst af en godtgørelse til selv- 
stændige med momspligtig virksomhed for ad- 
ministration af skatte- og afgiftslove. Godtgø- 
relsen vil også her udgøre 6.000 kr. for virk- 
somheder uden ansatte og aftrappes trinløst på 
samme måde efter antal ansatte (indtil 3) som 
den nuværende moderation. Godtgørelsen vil 
dog højst kunne udgøre 2,5 pet. af den selv- 
stændiges overskud før renter tillagt lønsum- 
men i den selvstændiges virksomhed, hvilket 
stort set svarer til den nuværende ordning. 

Selv om der således tilsyneladende er tale 
om en omfattende skatteomlægning, sker der 
som helt overvejende hovedregel ingen eller 
ubetydelige ændringer i afgiftsbetalingen for 
de enkelte virksomheder, og omlægningen har 
således mere teknisk/bogholderimæssig ka- 
rakter. 

Omlægningen får derfor heller ikke prove- 
numæssige eller prismæssige konsekvenser. 

Omlægningen er foreslået at træde i kraft 1. 
januar 1992, idet opgørelsesperioderne for så- 
vel arbejdsmarkedsbidrag som moms for de 
fleste virksomheder udløber/begynder ved 
års-, halvårs- eller kvartalsskiftet. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene og 
de ledsagende bemærkninger, skal jeg anbefa- 
le forslagene til Tingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Meddelelser fra formanden: 

Anden næstformand (Ivar Hansen): 
Der er ikke mere at foretage i dette møde. 

Der er foretaget ændringer i følgende ud- 
valg: 

Socialudvalget (26/11 91): 
Udtræder: Hanne Severinsen (V) 
Nyt medl.: Bente Grønfeldt (V) 

Folketingets næste møde afholdes i morgen, 
torsdag den 28. november 1991, kl. 10.00. 

Angående dagsordenen skal jeg henvise til 
den dagsorden, der er opslået i salen. 

Mødet hævet kl. 19.26 


